18-04- to6s e EEE ! e Isgjs .
CAMARA MUNICIPAL DE ITARANA

+

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA DA 232 (VIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA, da 3º (TERCEIRA) SESSÃO
LEGISLATIVA DA 13º (DÉCIMA TERCEIRA) LEGISLATURA - MANDATO DE 1º/01/2017
A 31/12/2020, REALIZADA EM 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro de 2018, reuniu-se, no Plenário, a Câmara
Municipal, sob a Presidência do Vereador Emmanuel de Aquino e Souza. Abrindo os
trabalhos o Senhor Presidente solicitou ao Secretário a chamada nominal dos Senhores
Vereadores, constando das seguintes presenças: Ananias Delboni, Arnaldo Martins,
Brunella Colombo Santos, Emmanuel de Aquino e Souza, José Alberto Neumann, José
Félix Cordeiro, José Maria Caetano de Souza, Ozéias Baldoito e Valdir Kopp. O Senhor
Presidente iniciou dizendo que por ser a abertura da 3º Sessão Legislativa, esta Casa
convidou o Exmº Sr. Ademar Scheneider, Prefeito Municipal e o primeiro escalão para
fazer parte deste momento podendo se manifestarem para falarem sobre o planejamento
do Executivo neste período. Justificando que o Chefe do Poder Executivo não pode
comparecer, convidou a Exmê. Sra Leonila Fiorotti Galazi, Vice Prefeita representando-o.
Fizeram parte o Secretário Municipal de Transporte, Obras e Serviços Urbanos, Sr.
Eduardo Demuner Perin e o Ex Prefeito Municipal, Sr. Geraldo Galazi. Havendo quorum o

Senhor Presidente declarou a abertura dos trabalhos desta Sessão, às 18h:00min,
quando convidou o Vereador Arnaldo Martins para fazer a leitura do Texto Bíblico, que se
encontra no Evangelho de Mateus 25: 1 a 10. Terminada a leitura, o Senhor Presidente
franqueou a palavra a Exma. Sra Leonila Fiorotti Galazi, Vice Prefeita, em seguida,
manifestou-se o Exmº. Sr. Eduardo Demuner Perin, Secretário Municipal de Transporte,
Obras e Serviços Urbanos e o Sr. Geraldo Galazi. Franqueada a palavra os Vereadores
Emmanuel de Aquino e Souza, José Alberto Neumann, José Maria Caetano de Souza,
José Felix Cordeiro e Ozéias Baldotto, também se pronunciaram. Assim, desfez-se a

composição da mesa. O Senhor Presidente anunciou o Grande Expediente, solicitando

que o servidor Cláudio Cancelieri, Assessor Jurídico, que fizesse a leitura do
EXPEDIENTE RECEBIDO PELA CASA, conforme registrado. PREFEITO MUNICIPAL:
OF/Nº442/2017 - encaminhando Leis nºs 1.266 e 1.267 sancionadas em 14/12/2017 e
15/12/2017; OF/Nº448/2017 - encaminhando Leis nºs 1.268 e 1.269 sancionadas em

18/12/2017; OF/Nº001/2018 - encaminhando balancete PMI referente novembro/2017;
OF/Nº009/2018 - encaminhando orçamento PMI consolidado exercício 2018; OF/Nº015 -
encaminhando Lei Complementar nº 026/2018; OF/Nº016 - encaminhando tabela do
cálculo de duodécimo para 2018; OF/Nº 017 - encaminhando valor da RCL referente ao
exercício 2017; OF/Nº024 - encaminhando prestação de contas fundo desigualdades
regionais; OF/Nº025 - encaminhando prestação de contas fundo desenvolvimento
Municipal; OF/Nº031 - encaminhando relatório resumido da execução orçamentária/LRF
referente 2º semestre/2017; OF/Nº032 - encaminhando balancete da PMI referente
dezembro/2017; OF/Nº038 - encaminhando Leis nºs 1.270 e 1.271 sancionadas em
02/02/2018. DIVERSOS: OF/Nº791/2017 - resposta ofício desta casa convocação

8

5-04-1954

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA e
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

secretária de Saúde, solicitando questionamentos; OF/Nº005/2017 - Auditora Interna -

encaminhando Plano Anual de Auditoria para 2018; OF/Nº 2.230 TCEES - encaminhando

notificação TC 327/2017, fiscalização ordinária, levantamento sistema de informação
2000/2016; OF/RH/PMI nº069/2017 - informando sobre o ressarcimento do custo mensal

(rendimentos e encargos) referente a cessão de servidor - mês de dezembro/2017;
OF/Nº007/2018 - SAAE - encaminhando prestação de contas referente novembro/2017;
OF/02588 TCEES - encaminhando Parecer Prévio TC 024/2017 - Prestação de Contas
Anual PMI referente exercício 2015; OF/SEMUS/ES nº027/2018 - encaminhando

orçamento dfo FMS para o exercício de 2018; OF/UCCI/PMI/Nº010/2018 - solicitando

informações se as contas da PMI ficaram disponíveis durante o exercício/2017 no

Legislativo; Do Senado - encaminhando revista 20 anos do Instituto legislativo Brasileiro -

ILB e programa Interlegis; OF/Nº001 - Comissão Ifes, Faculdade e Politec - acordo

quanto ao transporte escolar 2018; OF/RH/PMI nº001/2018 - informando sobre o

ressarcimento do custo mensal (rendimentos e encargos) referente a cessão de servidor -

mês de janeiro/2018; Carta de Congratulações da Câmara Municipal de Vitória/ES -
reconhecendo o esforço dispensado e parabenizando pelo avanço alcançado quanto ao

percentual de transparência das Câmaras de todo o Estado, conforme avaliação realizada
pelo Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo no ano de 2017, (8º lugar);
OF/RH/PMI/Nº002/2018 - informando sobre as férias da servidora cedida ao Legislativo;
OF/N124 SEMUS - encaminhando balancete mês de dezembro/2017 do

FMS;OF/CIRCULAR ASCAMES Nº001/2018 - encaminhando modelo de Projeto de

Resolução para filiação a ASCAMES. Não houve protocolo de expediente dos senhores
vereadores. Encerrada a leitura dos expedientes, o Senhor Presidente concedeu a

palavra para os Vereadores inscritos em Pronunciamentos Diversos, tendo usado a

palavra os Vereadores José Maria Caetano de Souza, Emmanuel de Aquino e Souza,
Ozéias Baldotto e José Félix Cordeiro. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor
Presidente passou os trabalhos para o Pequeno Expediente, e não havendo registro de

expediente dos Senhores Vereadores, anunciou os trabalhos para a Ordem do Dia para
esta sessão. Foi concedida a palavra ao relator da Comissão de Constituição, Justiça,
ética, Decoro Parlamentar, Orçamento, Finanças, Tomada de Contas e Redação,
Vereador José Félix Cordeiro, para a leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2018
de autoria da comissão, que "DISPÕE SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA/ES, SOB A RESPONSABILIDADE DO SR.
ADEMAR SCHENEIDER, CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL, REFERENTE AO
EXERCÍCIO DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS", bem como o respectivo parecer
que foi colocado em única discussão. Manifestaram-se os Vereadores José Félix
Cordeiro e Emmanuel de Aquino e Souza. Colocado em única votação, o Senhor
Presidente explicou que esta proposição deverá ser votada conforme art. 189,
Inciso Ill, do Regimento Intemno, devendo ser realizada a chamada nominal dos Edis,
um a um, sendo respondido sim ou não, e que de acordo com o art. 217 do mesmo

18-04-1964

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

diploma legal, somente esta matéria poderá constar da Ordem do Dia. O senhor
Secretário inicia a chamada nominal na seguinte ordem: Ananias Delboni, Arnaldo
Martins, Brunella Colombo Santos, Emmanuel de Aquino e Souza, José Alberto
Neumann, José Félix Cordeiro, José Maria Caetano de Souza, Ozéias Baldotto e Valdir
Kopp. Ao final, o Senhor Presidente proclama pela Mesa o resultado unânime de

aprovação da matéria. Encerrando os trabalhos, o Senhor Presidente informou que a
leitura do texto Bíblico para a próxima sessão será realizada pela Vereadora Brunella
Colombo Santos. Não havendo mais assunto em pauta a tratar, o Exmo. Senhor
Presidente agradeceu a presença e a colaboração de seus pares, e dos convidados e
demais presentes e convocou a todos para a Sessão 24º (vigésima quarta) Sessão
Ordinária que será realizada no dia 28 de fevereiro de 2018 (quarta-feira), às 18h00min.

lavrasse a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada na forma

regimental.

Esta Sessão foi encerrada às dezenove horas e
Presidente determinou que qe 02 AS minutos. Em seguida, o Senhor

"Ananias Delboni. Secretário

EMMANUEL
PEfAgdino

É SOUZA - PRESIDENTE

ANANIAS DELBONI - SECRETÁRIO

+